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AİGAİ 2012-2015 YILLARI
KAZI ÇALIŞMALARI

Ersin DOĞER*
Yusuf SEZGİN

Mesut EROĞLU
Ceyda EROĞLU

Baykal BAŞDEMİR

Aigai antik kentinde 2012 ve 2015 yılları arasında yürütülen kazı çalışma-
ları ağırlıklı olarak, Ada 1 sektörü çevresinde yürütülmüştür.

2012 YILI KAZI ÇALIŞMALARI

2012 yılında yürütülen kazı çalışmaları, Yeni Kapı’nın yaklaşık 10 m. do-
ğusundan başlayıp, Agora Caddesi boyunca kuzey ve doğu yönlerinde uza-
nan “Ada 1” isimli sektörde yürütülmüştür (Çizim: 1, 2).

ADA 1 SEKTÖRÜ

Bulunduğu noktada 44 m.lik bir hat boyunca Agora Caddesi’nin kuzey 
kenarını sınırlayan alandaki yapı kalıntıları, kazı çalışması öncesi yüzeyden 
kısmen takip edilebilmektedir. Alandaki kalıntıların açığa çıkartılması ve ala-

* Prof. Dr. Ersin DOĞER, Ege Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, Bornova – İz-
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nın ne tür bir işleve hizmet ettiğinin saptanabilmesi amacıyla 2012 yılında 
kazı çalışmalarına başlanmıştır. Birbiriyle komşu ya da dolaylı bir şekilde iliş-
kili durumda olan 10 adet mekân (1-7, 9, 10 No.lu mekânlar) tespit edilmiş ve 
bunlardan 9 tanesi açığa çıkartılmıştır (8 No.lu Mekân hariç).

1 No.lu Mekân: Agora Caddesi üzerinde yer alan mekân 4,20x3,10 m. ölçü-
lerindedir. Yapı duvarların kalınlığı ortalama 50 cm.dir (Çizim: 1, 2). Mekânın 
güney duvarında yer alan kapı son kullanım evresinde terk ediş öncesi taş 
örgü ile kapatılmıştır. Mekân iki evrelidir ve erken evreye ait kapı eşiği batı 
duvarı üzerinde yer almaktadır. Söz konusu kapı da mekânın daha geç evre-
sinde örülerek kullanıma kapatılmıştır. Mekânın son kullanım evresi “Doğu 
Sigillata C” grubu geç evre seramikleri ile M.S. 3. yüzyıl ortalarına tarihlen-
mektedir. Ayrıca, batı duvarının 40 cm. kadar doğusunda, duvara paralel 
doğrultuda uzanan M.Ö. 6. yüzyıl tarihli bir duvar kalıntısı yer almaktadır.

2 No.lu Mekân: 1 No.lu mekânın doğu komşusu olan 2 No.lu mekân 
4,70x2,20 m. ölçülerindedir. Duvarları ortalama 50 cm. kalınlığındadır (Çi-
zim: 1, 2). Doğu ve güneyde olmak üzere iki kapıya sahiptir. Doğudaki kapı, 
birçok mekânda görüldüğü üzere son kullanım evresinde örülerek kullanıma 
kapatılmıştır. Bu durum, Got istilası tehdidi1 ile ortaya çıkan bir terk edili-
şin meydana geldiğini düşündürmektedir. Yapının güney eşiği, caddeden 
mekâna girişin çift kanatlı bir kapı vasıtasıyla sağlandığını göstermektedir. 
Son kullanım tabakasını temsil eden taban seviyesi buluntuları ağırlıklı ola-
rak M.S. 3. yüzyılın üçüncü çeyreğine aittir.  

3 No.lu Mekân: 2 No.lu mekânın doğusunda yer almaktadır. 7,68x5,50 m. 
ölçülerindeki mekânı çevreleyen duvarlar ortalama 50 cm. kalınlığındadır 
(Çizim: 1, 2). Kuzey duvarın güney bitişiğinde, ikinci kata çıkan merdivene 
ait bir taş yükselti yer almaktadır. Doğu duvarın güneyinde, 10 No.lu mekân 
ile bağlantı kuran 75 cm. genişliğinde bir koridor uzanmaktadır. Çalışmada 
ele geçirilen taban seviyesi buluntuları homojen olarak M.S. 3. yüzyılın ikinci 
yarısına tarihlenmektedir. Seramik buluntular ağırlıklı olarak servis ve kaba 
mutfak kaplarından, tek kulplu testi ve Roma Dönemi yivli seramiklerden 
oluşmaktadır

1 Steinacher 2010, 322.
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Mekânda açığa çıkarılan sarnıcın ağız kısmındaki bilezik taşı korunmuş 
durumdadır. “A1” isimli sarnıç içinden ele geçirilen buluntu grubunda ne-
redeyse tamamen korunmuş durumdaki sepet kulplu ve tek kulplu testiler 
ile 70 adet bronz sikke grubu dikkat çekmektedir. Mekânın güney duvarının 
doğu ucundan sarnıç ağzına doğru uzanan künkler, çatıdan toplanan yağmur 
sularının duvar içerisinden geçirilen künkler vasıtasıyla toplanıp sarnıçlara 
drene edildiğini göstermektedir.

4 No.lu Mekân: Ada 1 sektörünün Agora Caddesi kenarındaki batı ucunda 
yer alan mekan asimetrik planlıdır (Çizim: 1, 2). Mekâna giriş cadde üzerin-
den açılan çift kanatlı bir kapı ile sağlanmaktadır. Kuzey ve doğu duvarlarına 
paralel doğrultuda uzanan taş sekilerin cephe kısımlarında, mermer plakalar 
ile kaplandığını gösteren kalıntılar bulunmaktadır. Çalışmalar sırasında, opus 
tesselatum tekniğinde abaculus ve tessera parçalarından örülen harçlı mozaik 
kalıntıları ve oldukça yoğun miktarda bronz sikke ele geçirilmiştir. Ayrıca, 
güney kısımda ele geçen mermer Hermes Propylaios ve kimliği teşhis edile-
meyen bir adet kadın büstü (Resim: 1), 4 No.lu mekânın Ada 1 sektöründeki 
diğer mekânlardan ayrıcalıklı bir konuma sahip olduğunu düşündürmekte-
dir. Mekânın en azından son kullanım evresinde, endüstriyel üretim organi-
zasyonuna hizmet ettiği düşünülen Ada 1 sektörünün teşhir ve satış bölümü-
nü temsil ettiği akla gelmektedir.

Mekânın son kullanım evresine ait taban seviyesindeki seramik bulun-
tular M.S. 3. yüzyıla (ağırlıklı olarak ESC/Çandarlı seramiği yerel malları) 
tarihlenmektedir2. Aynı tabakadan ele geçirilen bronz sikke grubu içerisinde 
yer alan en geç tarihli örnekler, P. Licinius Egnatius Gallienusun tek başına 
imparatorluk yaptığı döneme, yani M.S. 260–268 yıllarına tarihlenmektedir3.

Erken evreyi temsil eden alt kotlardaki tabakada, karbon ve kül kalıntı 
barındıran iki ayrı öbek ve bunların altında tek sıra taşla çevrili yuvarlak bir 
mimari oluşum (ocak ?) açığa çıkartılmıştır (Resim: 2). İki ayrı öbeğin bulun-
duğu seviyelerde, çeşitli boyutlarda demir cüruf ile yoğun miktarda demir 
kıymık kalıntıları tespit edilmiştir. Erken evre tabakada ele geçirilen seramik 
buluntuların neredeyse tümü M.Ö. 6. yüzyıl tarihlidir ve ağırlıklı olarak Aio-

2 Hayes 2008, 51-52, Fig. 25.
3 Sellars 2013, 312.
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lis gri seramiklerinden oluşmaktadır4. Buluntular, mekânın Arkaik Dönemde 
demirci atölyesi olarak hizmet etmiş bir yapının parçası olabileceğini düşün-
dürmektedir.

5 No.lu Mekân: 4 No.lu mekânın doğu bitişiğindeki 5 No.lu mekân 3,48x1,47 
m. boyutlarındadır ve duvarlarının kalınlığı 50–60 cm. arasındadır (Çizim: 1, 
2). Agora Caddesi’ne bakan güney duvarı üzerindeki kapıdan mekâna giriş 
sağlanmaktadır. Mekânda bir adet mermer Hermes Propylaios büstü ve kai-
de ele geçirilmiştir. Kaidenin ölçüleri 4 No.lu mekândan ele geçirilen büst ile 
ilişkili olduğunu göstermektedir. Mekânın son kullanım evresine ait taban 
buluntuları M.S. 3. yüzyıl ortalarına aittir. Yapının doğu duvarının hemen 
batısında, duvar ile aynı doğrultuda uzanarak peristasis oluşturan erken bir 
duvar (M.Ö. 6. yüzyıl?) kalıntısı açığa çıkartılmıştır. İki katlı olduğu anlaşı-
lan mekânın batı duvarı üzerindeki küçük boyutlu açıklık, yapının 4 No.lu 
mekân ile ilişkili bir depo olarak kullanıldığını düşündürmektedir.

6 No.lu Mekân: Agora Caddesi’nin kuzey kenarında yer alan mekân 
7,16x2,20 /1,67 m. (batı duvar /doğu duvar) ölçülerindedir. Güney kapısı 
Agora Caddesi’ne açılırken, kuzey kapısı Ada 1 içerisinde yer alan avluya ge-
çiş sağlamaktadır (Çizim: 1, 2). Mekân içerisindeki düzenlemeler, latrina ola-
rak kullanıldığını göstermektedir (Resim: 3). M.S. 3. yüzyılın ikinci yarısına 
tarihlenen yapının altında daha erken döneme ait bir yapı yer almaktadır. Söz 
konusu erken yapı, ele geçirilen buluntular doğrultusunda M.Ö. 4. yüzyıla 
tarihlenen polygonal duvar örgüsüne sahiptir. Tabanı taş döşelidir ve kuzey-
deki avlunun altına uzanmaktadır (Resim: 4). 4 No.lu mekân ve latrina altın-
daki erken döneme ait taban seviyelerinde görülen belirgin kot farkları, Ada 
1 olarak isimlendirilen alanda Roma Döneminde geniş bir imar faaliyetinin 
uygulandığını göstermektedir. Bu esnada yoğun tesviye ve dolgu çalışmala-
rının da yürütüldüğü anlaşılmaktadır. Latrinanın kuzeyinde, merkezi bir avlu 
izlenimi veren taş döşeli bir alan yer almaktadır. Diğer taraftan, latrinanın 
kuzeyi ile 7 No.lu mekânın doğusu arasında kalan noktada bir sarnıç ya da 
farklı amaçlar için kullanılmış olabilecek rezerve bir alan açığa çıkartılmıştır.

7 No.lu Mekân: 5 No.lu Mekânın doğu bitişiğinde yer alan 7 No.lu mekân, 

4  Cook – Dupont 1998, 135-136.
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iki katlı olup, 3,66x3,80 m. ölçülerindedir (Çizim: 1, 2). İki odalı mekâna giriş 
doğu duvar üzerindeki kapıdan sağlanmaktadır. Ayrıca, kuzeydoğusunda 
yer alan bir merdiven vasıtasıyla avluya bağlanmaktadır. Taban seviyesi bu-
luntuları yapının son kullanımı için M.S. 3. yüzyılın ikinci yarısını işaret et-
mektedir. Taban seviyesi altında, anakayaya oyulmuş ve güneyden iki kolda 
uzanarak kuzey uçta birleşen bir drenaj kanalı uzanmaktadır.

9 No.lu Mekân: Ada 1 sektörünün doğu ucunda ve Agora Caddesi’ndeki 
kavşak noktasının batısında yer alan mekân 5x2 m. ölçülerindedir. Duvarla-
rının kalınlığı 45–50 cm. arasındadır (Çizim: 1, 2). Girişi doğu duvar üzerin-
de olan mekânın taban seviyesinden ele geçirilen buluntular M.S. 3. yüzyılın 
ikinci yarısına tarihlenmektedir. Buluntular arasında, mermerden geisipodes 
gibi mimari plastik parçalar ve Kybele ya da Asklepios kültü ile ilişkili oldu-
ğu düşünülen bir mezar steli de yer almaktadır. Belirli bir amaç için bir ara-
ya toplanmış izlenimi veren mimari plastik parçalar ile bunların bir kısmının 
ikincil kullanım için yeniden işlenmiş olması ve hatta bazılarının yarım kal-
mış şekilde ele geçirilmesi, söz konusu mekânın atölye olarak hizmet ettiğini 
düşündürmektedir.

10 No.lu Mekân: 3 No.lu mekân ile 9 No.lu mekân arasında kalan yapı 
4x2,25 m. ölçülerindedir. Ana girişi Agora Caddesi’ne bakan güney duva-
rı üzerindedir. Ayrıca, batı duvarından açılan kısa bir koridor vasıtasıyla 3 
No.lu mekân ile bağlantılıdır Çizim: 1, 2). Taban seviyesi buluntuları, Ada 1 
sektöründeki diğer mekânlarda da görüldüğü üzere en geç M.S. 3. yüzyılın 
üçüncü çeyreğini işaret etmektedir.

2013 YILI KAZI ÇALIŞMALARI

2012 yılında Ada 1 sektöründe başlatılan kazı çalışmalarına, 2013 yılı kazı 
sezonunda da devam edilmiştir. Ayrıca, Demirkapı sektöründe yer alan 1 
No.lu sarnıçta kazı çalışmaları yürütülmüştür.

A. ADA 1 SEKTÖRÜ

2013 yılında Ada 1 sektöründe yürütülen kazı çalışmaları süresince 11 
adet mekân ve 3 adet sarnıç tespit edilmiş olup, mekânlardan 7 tanesinin ka-
zısı tamamlanmıştır.
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8 No.lu Mekân: 2,92x2,05 m. ölçülerindeki mekânın girişi batı duvarı üze-
rindedir (Çizim: 1, 2). Duvarlarının kalınlığı ortalama 45 cm. olan mekânın 
tabanı, taş döşeme ve pişmiş toprak taban tuğlaları olmak üzere iki farklı düz-
lemden oluşmaktadır. İşlevsel bir bölünmeye işaret eden her iki alandan ele 
geçirilen taban seviyesi buluntuları M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir.

11 No.lu Mekân: 4,54x2,92 m. ölçülerindeki mekâna giriş, doğu duvarı üze-
rinde yer alan kapı vasıtasıyla ara sokak üzerinden sağlanmaktaydı  (Çizim: 
1, 2).  Duvarlarının kalınlığı ortalama 50 cm. olan 11 No.lu mekânın kuzey-
batısında yer alan diğer avluya geçiş, mekânın kuzey bitişiğinde yer alan ve 
sonradan kullanıma kapatılarak mekâna eklenen bir koridor tarafından sağ-
lanmaktaydı.

Taban seviyesindeki buluntular M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir. Son 
kullanım evresinde kapatılarak mekâna eklenen koridorda yürütülen çalış-
mada, kuzeybatı bitişiğindeki 4 No.lu sarnıca doğru uzanan bir kanal açığa 
çıkartılmıştır. Ayrıca, mekânın doğu duvarı üzerindeki kapı eşiğinin altından 
köşe yaparak güneye doğru uzanan erken bir duvar kalıntısı tespit edilmiştir. 
Mekânı ikiye bölen bu duvarın kuzey kısmından ele geçirilen M.Ö. geç 2–er-
ken 1. yüzyıllar arasına tarihlenen Hellenistik Dönem seramikleri ile mevcut 
duvar yapısının farklılığı, bu alanın Hellenistik bir yapının güney kısmı ola-
bileceğini göstermektedir. 

12 No.lu Alan (Ara Sokak), 16 No.lu Alan (Avlu) ve 3 No.lu Sarnıç: Çalışma-
lar sırasında elde edilen veriler, 2 No.lu mekân ile 12 ve 16 No.lu alanların 
esasında, kuzeydoğu–güneybatı doğrultusunda uzanan bir ara sokak oldu-
ğunu göstermektedir. Bununla birlikte, 2 No.lu mekânın kuzeydoğu duvarı 
ve 12 No.lu alanın kuzeydoğusunda yer alan kapatma duvarı, söz konusu ara 
sokağın son kullanım evresinde işlevini kaybettiğini kanıtlamaktadır (Çizim: 
1, 2). Çalışmalar sonucunda ara sokağın 9x2,20 m. ölçülerinde olduğu sap-
tanmıştır. Avlunun genişliği ise yaklaşık 19,60 m2dir.Ara Sokağın bağlandığı 
avlunun, yani 16 No.lu alanın güney köşesinde tespit edilen 3 No.lu sarnıç, 
çevredeki yapılara ait enkaz nedeniyle tahribata uğramıştır. İçerisinden ele 
geçirilen seramikler homojen olarak M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir. Ağız 
açıklığı 1,10x1,30 m. olan sarnıç 4,75 m. derinliğe ve yaklaşık 26 m3’lük bir 
hacme sahiptir. 
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14 No.lu Mekân: ddnın kuzeyindeki avlunun kuzeydoğu kenarında yer alan 
14 No.lu mekân asimetrik plandadır. 31,32 m2 genişliğindeki mekânın duvar 
kalınlığı ortalama 50 cm.dir    (Çizim: 1, 2). Mekâna giriş, biri kuzeydoğuda ve 
diğeri güneybatıda olmak üzere iki kapı üzerinden sağlanmaktadır. Kuzey-
doğudaki kapı, Ada 1 sektöründeki diğer bazı mekânlarda görüldüğü üzere 
son kullanım evresinde örülerek kullanıma kapatılmıştır. Mekânın yürüme 
düzlemi altında bir drenaj kanalı tespit edilmiştir. Ayrıca, güney köşedeki 
duvar içerisine kanal ile bağlantılı olan bir amphora parçasının yerleştirildiği 
anlaşılmıştır. Söz konusu parça, 4 No.lu sarnıçta biriken fazla suyun tahliye-
sinde künk görevi üstlenmektedir.

Mekân içerisinde, endüstriyel üretim organizasyonunu işaret eden çok sa-
yıda mortarium5, Olynthos/Thebes tipi el değirmeni6, molae hispaniensis7 tipi el 
değirmeni, havaneli ve eyer tipi el değirmenine ait parçalar ele geçirilmiştir 
(Resim: 5). İkincil kullanım amacıyla bir araya toplandığı anlaşılan donanım-
ların son kullanımında ne tür hizmetler üstlendiği şu an için kesin değildir. 
Mekânın kuzeybatı ve güneydoğu kenarlarında istiflenmiş durumda pişmiş 
toprak stroter ve Korinth tipi kalypter8 parçaları ele geçirilmiştir. Bunlar muh-
temelen endüstriyel üretim organizasyonun bir aşamasında kullanılmak üze-
re istiflenmişti. Mekân içinde, dört kez yenilenmiş olduğu anlaşılan sıkıştırıl-
mış toprak taban oldukça sınırlı bir alanda tespit edilebilmiştir. Dolayısıyla, 
yoğun ya da ağır bir üretimin söz konusu taban düzleminde aşınma ve tahri-
bata neden olduğu akla gelmektedir. Söz konusu farklı taban seviyelerinden 
ele geçirilen buluntuların tümü M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir.

15 No.lu Mekân: 14 No.lu mekânın güneydoğu bitişiğinde yer alan 15 No.lu 
mekân, 4,15x3,55 m. ölçülerinde olup, duvar kalınlığı ortalama 40 cm.dir (Çi-
zim: 1, 2). Güneydoğu duvarı üzerinde yer alan bir kapı vasıtasıyla doğusun-
da yer alan ara sokağa ve avluya açılmaktadır. Mekân, 14 No.lu mekân ile 
ortak olan ve içeriye doğru bel vermiş durumdaki kuzeybatı duvarını des-
teklemek amacıyla yapılmış bir payandaya sahiptir. Payandanın üzerindeki 

5 Sparkes 1962, 124-134.
6 Moritz 1958, 46; Frankel 2003, 2; Harrell 2012, 8.
7 Cato, De Agri Cultura, 10.4.
8 Sapirstein 2009, 200.
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plaka taşlar aynı zamanda bir seki olarak kullanıldığını da göstermektedir. İki 
evreli mekânın son kullanım evresi M.S. 3. yüzyıl tarihli sıkıştırılmış toprak 
taban ile temsil edilir iken, M.Ö. 2–1. yüzyıl tarihli erken evresi alt kotlardaki 
bir kireç taban ile temsil edilmektedir. Her iki taban seviyesi arasındaki taba-
kadan ele geçen buluntular ise dolgu malzeme niteliğindedir.

Yapının kuzeybatı duvarına yakın noktada, taşlarla örülü ve 20x18 cm. ge-
nişliğinde olan  bir rezerve alan açığa çıkartılmıştır. Alanda, sunu kabı olarak 
kullanıldığı düşünülen kapaklı bir minyatür bir kap bulunmuştur. İçerisin-
de, yanık hayvan kemiği parçaları yer almaktadır. Güneydoğu ve kuzeydo-
ğu duvarlarının alt kotundan çıkıntı yaparak uzanan ve kireç taban ile yakın 
kotlarda olan ikinci bir duvar sırası, 11 No.lu mekândaki Geç Hellenistik Dö-
nem tarihli erken yapı duvarlarıyla da neredeyse aynı kottadır. Bu durum, 
söz konusu alanın kullanım son evresinde yer yer tesviye ve taban yükseltme 
işlemlerine maruz kaldığını işaret etmektedir.

17 No.lu Mekân (Avlu) ve 5 No.lu Sarnıç: 4, 5, 7, 18 ve 20 No.lu mekânlar 
arasında kalan 17 No.lu mekân avlu olarak kullanılmıştır. Yaklaşık 25 m2 ge-
nişliğindeki bu alana geçiş, 4 No.lu mekânın kuzeyinden Demirkapı yönüne 
ilerleyen cadde üzerinden bir merdiven vasıtasıyla sağlanmaktadır (Çizim: 1, 
2). Merdivenin hemen doğusundaki noktada, karşılıklı olarak yerleştirilmiş 
aslan ayağı profilli iki adet devşirme taş bulunmaktadır. Taşların üzerinde 
mermer bir blok in-situ olarak ele geçirilmiştir. Tezgâh olabileceği düşünülen 
75x110 cm. ölçülerindeki blok üst kenarlarında profile sahiptir.

Taş döşeli avlu üzerinde çok miktarda sütun tamburu, çeşitli düzenlerde 
sütun başlıkları, taş donanımlar ve üretim aşamasında sıvı biriktirme hizmeti 
gördüğü düşünülen yarım durumdaki bir pithos, alanın endüstriyel üretim 
organizasyonuna ev sahipliği yaptığını işaret etmektedir (Resim: 6). Avlunun 
güneybatısında açığa çıkartılan 5 No.lu sarnıca ait bilezik taşının altında bağ-
layıcı olarak “Vitruvius harcı” kullanılmıştır. Avluda ve sarnıç içerisinde yü-
rütülen çalışmalarda ele geçirilen buluntular M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir.

18 No.lu Mekân: 17 No.lu mekânın kuzey bitişiğinde yer alan 18 No.lu 
mekân, güneyinde yer alan kapı sayesinde avluyla doğrudan ilişkilidir. Yer 
yer korunmuş döşeme taşlarıyla günümüze ulaşan mekân içerisindeki duvar 
temelleri işlevsel bir bölünmeye işaret etmektedir (Çizim: 1, 2). Korunmuş 
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kısmının genişliği 4x3 m. olan alandaki duvarların kuzey uzantıları yamaç 
akıntısı sebebiyle tahrip olmuştur. Dolayısıyla, kesin planını ve olası diğer 
mekânlarla ilişkisini saptamak mümkün değildir.

20 No.lu Mekân: 17 ile 21 No.lu alanlar arasında kalan ve 5,05x2,37 m. öl-
çülerindeki mekânın duvarlarının kalınlığı yaklaşık 50 cm.dir (Çizim: 1, 2). 
Batısındaki avluya geçiş açık olup, her iki kenarında da devşirme sütun tam-
burları tarafından kuşatılmıştır. Doğusunda 21 No.lu mekâna ait bir kapı, 
kuzeyinde ise sonradan kullanıma kapatılmış ikinci bir kapı yer almaktadır. 
Alanın güney ve doğu duvarlarının alt seviyeleri kesme blok taşlarla örülü-
dür. Olasılıkla daha erken döneme tarihlenen (M.Ö. 2. yüzyılın ortaları ?) bir 
yapıya ait duvar kalıntılarıdır.

 21 No.lu Mekân: 4,86x3,88 m. ölçülerindeki mekâna giriş güneybatı du-
vardaki kapı üzerinden sağlanmaktadır (Çizim: 1, 2). Mekân, kuzeybatı–gü-
neydoğu doğrultulu bir duvar ile iki bölüme ayrılmıştır. Yürüme düzlemini 
oluşturan taban seviyesi tamamen tahrip olmuştur, fakat eşik kotuna yakın 
seviyelerde ele geçirilen buluntular M.S. 3. yüzyılın ikinci yarısına tarihlen-
mektedir. Bununla birlikte, 14 No.lu mekânın kuzeybatı duvarı ile 21 No.lu 
mekânın güneydoğu duvarının bir peristasis yarattığı gözlenmiştir.

4 No.lu Sarnıç: 14 No.lu mekânın güney köşesinin hemen dışında yer alan 
ve 33,4 m3’lük bir hacme sahip olan sarnıcın bilezik taşı in-situ durumdadır 
(Çizim: 3). Sarnıç içerisinde gerçekleştirilen kazı çalışmasında ele geçirilen 
birkaç seramik parçasının (Hellenistik Dönem) haricinde buluntuların ağır-
lıklı olarak M.S. 3. yüzyıla tarihlendikleri tespit edilmiştir.

B. DEMİRKAPI SEKTÖRÜ - 1 No.lu Sarnıç

Demirkapı sektöründe 2005 yılında kazılan 1 No.lu Mekânın doğusunda 
yer alan sarnıçta kazı çalışması gerçekleştirilmiştir. Sarnıcın üzeri karşılıklı 
yerleştirilen iki büyük blok taş ile “?” şeklinde kapatılmıştır. Taşların birle-
şim noktalarının da üçüncü bir blok taş ile örtüldüğü anlaşılmaktadır. Taşlar 
arasında bağlayıcı olarak Vitruvius harcı kullanılmıştır. Sarnıcın üst seviyele-
rinde homojen olarak M.S. 11–12. yüzyıllara tarihlenen Bizans Dönemi sera-
mikleri ele geçirilirken, alt seviyelerde M.S. 3. yüzyıla tarihli Roma Dönemi 
seramikleri ele geçirilmiştir.
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2014 YILI KAZI ÇALIŞMALARI

2014 yılı kazı sezonu çalışmaları, Ada 1 sektörünün güneydoğu sınırında 
yer alan taş döşeli kavşaktan kuzeydoğu yönüne ilerleyen cadde ile bu cad-
denin son bulduğu noktanın kuzeybatı yönünde yürütülmüştür (Çizim: 1, 2).

ADA 1 SEKTÖRÜ

Batı ve güney sınırları belirlenmiş olan Ada 1 sektörünün doğu ve kuzey 
sınırlarının açığa çıkartılması amacıyla, temel olarak doğu ve kuzeyindeki 
alanlarda kazı çalışmaları yürütülmüştür.

Doğu Caddesi: Ada 1 sektörünün Agora Caddesi üzerindeki güneydoğu 
ucundan yani kavşak noktasından başlayıp kuzeydoğu yönünde ilerleyen taş 
döşeli güzergâh “Ada 1 Doğu Caddesi” olarak isimlendirilmiştir (Çizim: 1, 
2). Diğer taraftan, 9 No.lu mekânın kuzeydoğu bitişiğindeki alan 22 No.lu 
mekân olarak isimlendirilmiştir. Agora Caddesi altında uzanan drenaj siste-
mi Doğu Caddesi yönünde bir kola ayrılmıştır. Ayrıca, kavşak noktasının 12 
m. kuzeydoğusunda, caddeyi kuzeybatı–güneydoğu doğrultusunda kesen ve 
taş döşemenin üzerinden uzanan bir künk sırası tespit edilmiştir. Bu künk 
sırasının caddenin kuzey kenarını sınırlayan duvar içerisindeki künk ile olan 
bağlantısı, çatıdaki yağmur sularının drene ettiğini göstermektedir. Toplanan 
yağmur suları muhtemelen caddenin güneyinde kalan ve henüz kazılmayan 
alanda yer aldığı düşünülen bir sarnıca aktarılmaktaydı.

Künk sırasının kuzeydoğusunda, caddenin son kullanım evresinde yeni-
den düzenlendiği anlaşılmaktadır. Bu noktada inşa edilen bir duvar ile cadde 
kapatılmış ve kuzeydeki insula ile bağlantısı kesilmiştir. Caddenin batısında 
yer alan mekânlardaki düzenlemeler, daha geç evrede inşa edildiklerini ve 
caddede daraltmaya gidildiğini işaret etmektedir (Resim: 7). 1,90 m. genişli-
ğindeki Doğu Caddesi, 15 m. kuzeydoğuda kalan kısmında 3,50 m.lik bir ge-
nişliğe ulaşmıştır. Caddenin 22 m. kuzeydoğusunda döşeme taşları tahrip ol-
muştur. Cadde altından uzanan drenaj kanalı, kuzeydoğuda dört adet sarnıç 
barındıran alana doğru devam ederek taşıdığı suyu sarnıçlara aktarmaktadır 
(Çizim: 1). Caddeye ait döşeme taşları ve kanal kapakları yüzeye çok yakın 
olmasından dolayı ciddi oranda tahribat görmüştür. Birçok koldan beslenen 



33

drenaj sistemi, cadde güzergâhında uzanan bir ana arter olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Kanal kapakların tahrip olduğu noktalarda yürütülen kazı ça-
lışmasında ele geçen buluntular (tek kulplu testi, maşrapa, situla, lopas, Doğu 
Sigillata C grubu tabak ve kâse parçaları vs.) homojen olarak M.S. 3. yüzyıla 
tarihlenmektedir.

Kuzey Ara Sokak: Doğu Caddesi üzerindeki kanal kapaklarının tahrip ol-
duğu noktanın kuzeybatı bitişiğinde, kuzeybatı–güneydoğu doğrultulu bir 
ara sokak uzanmaktadır (Çizim: 1, 2). 2,15x5,35 m. genişliğindeki taş döşeli 
alandan ele geçirilen buluntular homojen bir şekilde M.S. 3. yüzyıla tarihlen-
mektedir.

Kuzey Avlu: Ara sokağın kuzeybatısında, 1,50x6 m. ölçülerinde bir proty-
riumu andıran taş döşeli ikinci bir alan yer almaktadır (Çizim: 1, 2). Avlu ve 
güneydoğusundaki taş döşeli alanın, henüz kuzey ve doğu kısımları açığa 
çıkartılmamış bir yapıya ait olabileceği de düşünülmektedir. Avlunun doğu-
sunda, ağız kısmını örten plaka taşlardan ve bilezik taşından yoksun durum-
da bir sarnıç açığa çıkartılmış ve “3 No.lu sarnıç” olarak isimlendirilmiştir. 
Avlunun güney kenarında yer alan eşik, alana sonradan ilave edilmiş olan 24 
No.lu mekâna aittir.

5x5,30 m. ölçülerindeki avlunun dört kenarındaki toplam altı adet mekânın 
her biri avluya açılmaktadır. Üç kenarında 8–16 cm. yüksekliğinde, subasman 
olarak hizmet eden taş kademeler yer almaktadır (Resim: 8). Avlunun batı kö-
şesindeki taş kademenin altında, muhtemelen sarnıç ağzına uzanan bir oluk 
tespit edilmiştir. Bu durum, avlunun bu kısmında compluviumu andıran bir 
yapılanmanın olabileceğini akla getirmektedir. Avluda biriken fazla yağmur 
suyu, güneybatı duvarı üzerinde yer alan bir tahliye deliği sayesinde 25 No.lu 
mekân içerisindeki 6 No.lu sarnıca drene edilmekteydi.

Avlunun kuzeybatı kenarındaki taş kademenin hemen yanında, avluyla 
ilişkili ikinci bir alan daha yer almaktadır. Küçük taşlarla örülü alanın ortasın-
da iki adet plaka taş bulunmaktadır. Bu taşlar muhtemelen yağmur suyunun 
kenarlardaki mekânlara tahribatını engelleyerek avluya drene edilmesini sağ-
lamak için inşa edilmiş olan sundurmayı ve onu destekleyen dikmeleri işaret 
etmektedir. Avlu ve kuzeybatısındaki sundurmalı bölümden ele geçirilen ta-
ban malzemeleri M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir.
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3 No.lu Sarnıç: Avlunun doğu köşesinin hemen dışında yer alan sarnıç 
3,50 m. derinliğe ve 33 m³’lük bir hacme sahiptir. Kazı çalışmaları, sarnıcın 
bilinçli bir şekilde doldurularak kullanıma kapatıldığını göstermiştir (Çizim: 
1, 2). Bununla birlikte, doğu köşeden güneydoğu köşeye doğru uzanan 2,30 
m. uzunluğundaki dehliz sayesinde olası bir diğer sarnıç ile bağlantılı olduğu 
düşünülmektedir. Çalışmada ele geçirilen buluntular M.S. 3. yüzyıla tarihlen-
mektedir.

25 No.lu Mekân: Kuzey avlunun güneybatı bitişiğinde yer alan mekân 
5x4,50 m. ölçülerindedir ve duvarlarının kalınlığı ortalama 50 cm.dir (Çi-
zim: 1, 2). Mekânın enkazı ve buluntuların mekânsal yayılımı muhtemelen 
iki katlı bir yapı olduğunu düşündürmektedir. Tıraşlanmış anakaya yüzeyi 
dolgu malzeme ile düzlenmiş, üzeri taban tuğlaları ve plaka taşlarla döşene-
rek yürüme düzlemi oluşturulmuştur. Taban buluntuları M.S. 3. yüzyılı işaret 
etmektedir. Yapının içerisinde sonradan kullanıma kapatılarak çöp çukuru 
görevi üstlenmiş bir sarnıç açığa çıkartılmıştır. Söz konusu sarnıç “6 No.lu 
Sarnıç /Çöp Çukuru” olarak isimlendirilmiştir.

6 No.lu Sarnıç /Çöp Çukuru: Mekân içerisinde yer alan sarnıç /çöp çukuru, 
bilezik taşından yoksun ve ağız kısmı kısmen tahrip olmuş bir şekilde günü-
müze ulaşmıştır (Çizim: 1, 2). 39 m³’lük bir hacme sahip olan çöp çukurunda 
birikmiş olan toprağın küllü bir yapıya sahip olduğu ve bu niteliğini çöp çu-
kurunun dip kısmına kadar sürdürdüğü gözlenmiştir.

Ele geçirilen buluntu çeşitliliği ve yoğunluğu Ada 1 olarak isimlendirilen 
sektörün en azından son kullanım evresinde, mütevazı ölçekteki ihtiyaçlara 
cevap veren bir “endüstriyel üretim alanı” olarak hizmet ettiğini düşündür-
mektedir. Kemik işliğinin işareti olarak işlenmiş, yarı işlenmiş ya da üretim 
artığı olarak oldukça yoğun miktarda kemik buluntu; dokuma ve yün bo-
yama endüstrisinin işareti olarak yoğun miktarda ele geçirilen pişmiş top-
rak ağırlıklar ve ağırşaklar ile çeşitli türlerdeki deniz kabukluları ve murex 
brandaris kalıntıları9; tahıl öğütme ile zeytinyağı üretimindeki kırma aşaması-
nı işaret eden el değirmeni ve mortarium parçaları önemli buluntu gruplarını 
oluşturmaktadır. Ayrıca, tamamen korunmuş durumda günümüze ulaşan, 

9 Forbes 1964, 118-119.
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aynı formda fakat farklı boyutlardaki ölçü kapları ile seramik parçasına yapı-
şık durumdaki büyük boyutlu bir adet demir cüruf diğer önemli veriler ara-
sındadır (Resim: 9). Tarihlenebilir buluntular ağırlıklı olarak M.S. 3. yüzyılın 
üçüncü çeyreğini işaret etmektedir.

2015 YILI KAZI ÇALIŞMALARI

2015 yılı kazı çalışmaları, Ada 1 sektörünün kuzeydoğu kısmında yürü-
tülmüştür. Çalışmalar sırasında üç adet mekân ve bir adet sarnıç açığa çıkar-
tılmıştır.

26 No.lu Mekân: 25 No.lu mekânın batısında yer alan 2,46x1,79 m. ölçü-
lerindeki mekânın duvar kalınlığı ortalama 50 cm. olup, giriş kısmı güney 
duvarı üzerindedir (Çizim: 1, 2). Yer yer korunmuş durumdaki sıkıştırılmış 
toprak taban üzerinden ele geçirilen seramik buluntular M.S. 3. yüzyılın ikin-
ci yarısına tarihlenmektedir.

Mekanın güney bitişiğindeki alan, batısındaki avluya açılan bir antre 
(protyrium) işlevi görmektedir (Resim: 10). 2,66x2,44 m. ölçülerindeki alanda 
yürütülen çalışmalarda biri doğuda diğeri batıda olmak üzere iki adet pithos 
in-situ durumda açığa çıkartılmıştır. Batıdaki pithos yatık pozisyonda ve tek-
ne işlevi görecek şekilde yerleştirilmiş olup, doğuda olan ikinci pithos dikey 
olarak yerleştirilmiştir. Doğudaki pithosun dip kısmında kalypter parçasından 
yapılan bir akıtacak yer almaktadır. Pithoslar içerisinde ele geçirilen seramik 
buluntular, alandaki taban seviyesi buluntularına paralel olarak M.S. 3. yüz-
yılın ikinci yarısına tarihlenmektedir. Pithosların güney bitişiğindeki duvarda 
ters trilithon şeklinde bir açıklık bulunmaktadır. Söz konusu açıklık, baskı kol-
lu bir prese ait baskı kolu yuvalarını anımsatmaktadır. Alandaki pithoslar da 
dikkate alındığında, burada yağ çıkarma işlemi gibi bir endüstriyel üretimin 
varlığı akla gelmektedir.

27 No.lu Mekân: 26 No.lu mekâna bağlı antrenin güney bitişiğinde yer alan 
27 No.lu mekân 5,68x3,04 m. ölçülerindedir (Çizim: 1, 2). Batı köşede in-situ 
durumda bir pithos ile pithosun kuzeydoğusunda duvara yaslanarak istiflen-
miş stroterler açığa çıkartılmıştır (Resim: 11). Taş döşeli bir yürüme düzlemi-
ne sahip olan mekânın son kullanımı M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir. Diğer 
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taraftan, stroter istifleri ile taban seviyesi arasındaki enkaz dolgusu, mekânın 
son iskanı öncesinde kısa süreli bir terk edişe maruz kaldığını işaret etmekte-
dir. Çalışmalar sırasında, bilezik taşı korunmuş durumda günümüze ulaşan 
bir sarnıç açığa çıkartılmıştır. 27 No.lu mekân doğrudan sokağa açılmamakta-
dır. Söz konusu mekâna giriş 25 No.lu mekânın doğu köşesindeki kapatılmış 
kapı sayesinde kuzey avlu üzerinden sağlanmaktaydı. Bir koridor vasıtasıyla 
birbirine bağlanan bu iki mekanın doğrudan ilişkisini gösteren kanıt, içeri-
sindeki sarnıçlardan ayrı ayrı olarak ele geçirilen seramik parçalarından ba-
zılarının restorasyon çalışmaları sırasında birbirleriyle eşleşmesidir. Ayrıca, 
27 No.lu mekân içerisindeki 7 No.lu sarnıçtan 25 No.lu mekân içerisindeki 6 
No.lu sarnıca künklerden oluşan bir tahliye kanalı uzanmaktadır.

7 No.lu Sarnıç: 27 No.lu mekânın altında yer alan 7 No.lu sarnıçta yürü-
tülen çalışmada ele geçirilen seramik buluntular ağırlıklı olarak tek kulplu 
ve yivli Roma Dönemi seramiklerinden oluşurken, sepet kulplu testi ve tek 
kulplu maşrapaların yoğunluğu da dikkat çekmektedir. Buluntular, sarnıcın 
son kullanımını M.S. 3. yüzyıla tarihlemektedir. Çalışma sonucunda yapılan 
ölçüm, sarnıcın yaklaşık 80 m3’lük bir hacme sahip olduğunu göstermiştir.

28 No.lu Mekân: 15 No.lu mekânın kuzeydoğu bitişiğindeki 28 No.lu mekân 
2,47x2,93 m. ölçülerindedir. Avluya açılan güneydoğudaki kapısı diğer birçok 
mekânda görüldüğü üzere terk ediş sırasında kullanıma kapatılmıştır (Çizim: 
1, 2). Mekânın güney köşesinde ve ortasında olmak üzere, tek kulplu ve göv-
desinde yiv barındıran in-situ durumda iki adet testi ele geçirilmiştir (Resim: 
12). Taban seviyesinden ele geçirilen seramiklerin yer aldığı buluntu grubu 
homojen olarak M.S. 3. yüzyıla tarihlenmektedir.

Mekânın doğu duvarının iç yüzüne alçak bir platform eşlik etmektedir. 
Platformun altındaki dolgu tabakadan M.Ö. 8. yüzyıl sonuna tarihlenen bir 
dinoid krater parçası ele geçirilmiştir. Taban altı dolgunun altında Arkaik Dö-
neme tarihlenen beyaz astarlı Aiolis oryantalizan ve Aiolis gri seramiği par-
çaları yoğunluk göstermiştir. Daha alt seviyelerde aynı yüzyıllara tarihlenen 
seramik buluntuların eşlik ettiği duvar temelleri açığa çıkartılmıştır. Kuzey-
batıdaki duvar ile aynı aksta uzanan bu iki duvar muhtemelen Arkaik Döne-
me tarihlenen erken bir yapının kalıntılarını işaret etmektedir.
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Çizim 1: Ada 1 sektörü, 2012–2015 yılları arasındaki kazı çalışmalarında açığa çıkartılan alanın 
taş plan çizimi.

Çizim 2: Ada 1 sektörü, 2012–2015 yılları arasındaki kazı çalışmalarında açığa çıkartılan alanın 
plan çizimi.
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Çizim 3: Ada 1 sektörü, 4 No.lu sarnıç kesit çizimi.

Resim 1: Ada 1 sektörü, 4 No.lu mekândan ele geçirilen mermer bir Herme büstü.
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Resim 2:  Ada 1 sektörü, 4 No.lu mekân, Arkaik tabakada açığa çıkartılan ve demirci ocağına ait 
olduğu düşünülen yuvarlak planlı mimari kalıntı.

Resim 3: Ada 1 sektörü, Latrina (6 No.lu 
mekân).
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Resim 4:  Ada 1 sektörü, Latrina altında yer alan ve M.Ö. 4. yüzyıla tarihlenen erken yapının açığa 
çıkartılan güneybatı kısmı.

Resim 5:  Ada 1 sektörü, 14 No.lu mekân, stroter ve kalypter istifleri ile endüstriyel üretim dona-
nımlarının in-situ durumdaki mekânsal yayılımları.
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Resim 6: Ada 1 sektörü, 17 No.lu mekânın kazı çalışması sonrası durumu.

Resim 7:  Ada 1 sektörü, Agora Caddesi üzerindeki kavşak noktası, 2 No.lu sarnıç çevresi ve 
çalışmalar sırasında açığa çıkartılan Doğu Caddesi.
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Resim 10: Ada 1 sektörü, 26 ve 27 No.lu mekanlar ile 
antre kısmı.

Resim 9:  Ada 1 sektörü, 6 No.lu sarnıç /çöp çukuru, 
endüstriyel üretimi işaret eden buluntu gru-
bundan örnekler.

Resim 8: Ada 1 sektörü, Kuzey Avlu.
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Resim 12: Ada 1 sektörü, 28 No.lu mekân, son kullanım evresine ait yürüme düzlemi ve 
in-situ durumdaki buluntular ile doğu duvar boyunca uzanan platform.

Resim 11: Ada 1 sektörü, 27 No.lu mekân, 
duvara yaslanacak şekilde istiflen-
miş olan stroterler.



738



KAZI 
SONUÇLARI
TOPLANTISI 2. CİLT40

40
. K

AZ
I S

ON
UÇ

LA
RI

 TO
PL

AN
TIS

I  
   

 2
. C

İLT

Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü




